^q [seu]^r [vel assumptis: ed. Leips.—et assumptis: Böhn.]^s [se]

se neverint esse privatos. *Contemptores quoque seu violatores præmissorum, vel aliquorum vel alicuius eorum, ab hujusmodi ex-communicationis sententia, (præterquam in mortis articulo,) absolvi non possint, nisi per Romanum Pontificem, vel de ipsius petita et obtenta licentia speciali, non obstantibus aliquibus privilegiis, indulgentiis, concessionibus, constitutionibus, consuetudinibus et statutis quacunque firmitate vallatis, quæ in præmissis omnibus nolumus aliquibus vel alicui suffragari, sed omnia quoad illa decernimus non tenere.* Ut autem cives Romanorum, qui ex ipsa Urbe naturalem duxisse noscuntur originem, aut quivis alii, qui in ipsa ejusve territorio non advenæ, sed continuí habitatores exstiterant, quoad honores ipsius Urbis aut regimen gratiosis functionibus potiantur; non intendimus, quod præsens constitutio tales excludat, quia ad unum annum duntaxat, vel ad aliud tempus brevius nominatim ad ipsius regimen et officium eligi valeant ac assumi, etiamsi prædictorum principum et aliorum fratres, filii vel nepotes exsistant, aut si etiam extra Urbem et ipsius territorium sub nomine comitatus, baroniae seu eujuscunque alterius tituli in hominibus vel locis aliquibus jurisdictionem seu potestatem aliquam temporalem vel perpetuam obtinerent; dummodo prædicta jurisdictione vel potestas, extra Urbem et territorium præfata consistens, non tantæ præminentiae vel notabilis potentatus exsistat, quod eam obtinentes ejus occasione vel causa cum aliis, exclusis a dicto Urbis regimine, (ut præmittitur,) præsentis constitutionis oraculo rationabiliter includantur.

Glosa x Glosa. Fundamenta. Dicebat et hic y Jo. Mo. quod Roma
FUNDAMENTA fundata a prædonibus adhuc de primordiis retinet. dicta Roma
ROMANUS *quasi rodens manus*, et versum ponit,
RODIT, QUOS
RODERE
NON VALET, ROMA MANUS RODIT, QUOS RODERE NON VALET, ODIS.
ODIT.
Jo. And. Jo. And.

[fol. 44. recto] De transla. Episcoporum. [Tit. vii. cap. iii.]

Quanto. z Cum ex illo—et paulo post. Quanto personam.

t [etemniatxi] u [etiamsi] v [i.e. Johannes Mona]

^z [This gloss is not in the Leips.
ed.]

ram Dei vi- Et mox. Quos Deus conjunxit homo non ^aseparat, et potesta-
tem gerit,
et de ejus po- tem transferendi pontifices ita sibi retinuit dominus et magister,
testate.
[See vol. ii. quod soli beato Petro vicario sue, et per ^bipsum ^csuis speciali
p. 508. Ans. to Dev. reb.] privilegio tribuit et concessit. Et mox. Non enim homo sed
Deus separat, quos Ro. pont. qui *non puri hominis sed veri Dei*
vicem gerit in terris ecclesiarum necessitate vel utilitate pensata,
non humana sed divina potius authoritate dissolvit. et infra
gloss. Veri Dei vicem. *Unde dicitur habere ^decclesiæ arbitrium,*
et ideo ^eetiam naturam rerum immutat substantialia unius rei
applicando alii. Et de nullo potest aliquid facere, et sententiam
quæ nulla est facit aliquam, quia in hos quæ vult, ei est pro
ratione volentas, justi de jure nati, nec est qui ei dicat, cur ita
facis, ipse enim potest supra jus dispensare. *Idem de injusticia*
potest facere justiam, corrigendo jura et mutando.

[fol.44. verso]

De Sacra Unctione. [cap. i.]

CUM VENIS-
SET

Cum venisset. Et mox: Refert autem inter pontificis et principis ^fINNOCEN-
tiationem, quia caput pontificis chrismate consecratur, brachium
vero principis oleo delinitur, ut ostendatur, quanta sit differentia
inter authoritatem pontificis et principis potestatem. Et mox,
Per frontis chrismationem manus impositio designatur, quæ alio
nomine dicitur confirmatio, quia per eam Spiritus Sanctus ad
augmentum datur et robur. *Unde cum ceteras unctiones simplex*
sacerdos vel presbyter valeat exhibere, hanc non nisi summus
sacerdos, id est episcopus, debet conferre, quia de solis Apostolis
legitur, quorum vicarii sunt episcopi, quod per manus impositionem
Spiritum Sanctum dabant, quemadmodum glectio Apo-
stolorum manifestat. Et mox, Ungitur præterea secundum ec-
clesiasticum morem, cum consecratur altare, cum dedicatur
templum, cum benedicitur calix, *non solum ex mandato legis*
diviniæ, verum etiam exemplo beati Silvestri, qui, cum conse-
crabat altare, billo chrismate perungebat. Et mox, Licet Ro.
Pon. non utatur baculo pastorali, tum propter historiam, tum

^a [separat. Potestatem etiam trans-
ferendi]

^b [*ipsum successoribus suis*]

^c [suis, et nobis ipsis, qui locum
ejus licet indigni tenemus in terris,
speciali]

^d [cœleste]

^e [etiam rerum immutat]

^f [Innoc. iii : Leips. ed.]

^g [*actuum Apostolorum lectio*]

^h [*illud*]

Glossa

etiam propter mysticam rationem, tu tamen ad similitudinem aliorum pontificum poteris eo uti. Et infra ^kGlossa. Propter historiam Martialis unus de discipulis Petri, quem posuit dominus inter discipulos, cum dixit, Nisi efficiamini sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum cœlorum, &c. quem nostra Petrus cum alio scilicet materno ad prædicandum misit in Germaniam, cum iret mortuus est, et rediit collega ad Petrum, et Petrus ait, accipe baculum, et tangens eum die ut in nomine Domini surgat et prædicet, et ivit, ^met xl. die a tempore mortis tetigit eum, et surrexit, et prædicavit, et ita Petrus removit a se baculum, et dedit subditis. Et mox. Mysticam rationem, quia baculus in summitate recurvationem, quasi ad trahendum; quod non est necessarium, Ro. ponti quod nullus ab illo divertere potest finaliter, quia ecclesia non ⁿpotest nulla, 24. 9. 1. Pudenda in fin. vel quia per baculum designatur correctio sni castigatio: ideo alii pontificis recipiunt a suis superioribus baculos, quia ab homine potestatem recipiunt, Romanus pontifex non utitur baculo, quia potestatem a solo Deo recepit.

[fol. 45. recto]

Sex. De. de Filiis Presbiterorum. [cap. i.]

IS QUI DE-
FECTUM

.... Ad ordines quoque majores, vel beneficia curam anima- Bonifacius Sus
rum habentia, super quibus nequit episcopus dispensare, sine dispensatione sedis apostolice promoveri non potest.

QUOD TRAN-

De officio legati. [Decret. Libr. 1. Titul. xxx. cap. iv.]

Quod translationem. Et infra. Licet in regno Siciliæ generalis sit tibi commissa legati, ad eam tamen suis speciali mandato nostro non debuisti manus extendere, quæ in signum privilegii singularis sunt tantum summo Pontifici ^oreservata, et si quædam ex his quæ de speciali concessione sæpe fuere legatis indulta, ut illorum videlicet absolutio qui propter sacrilegas manuum injectiones in clericos incident in canoniconum promulgatas sententias, videantur ex ^pepiscopo legationis officio

ⁱ [rationem, quod idem cardinalis, sicut a nobis accepit, poterit edocere, tu tamen]

^k [The gloss is not in the Leipsic ed.]

^l [qui cum iret.]

^m [et: omitted.]

ⁿ [potest esse nulla]

^o [reservata. Tamen et]

^p [canonem promulgatae sententiae]

^q [ipso]

jam licere legatis. An existimas quia vices nostras tanquam legato tibi commissimus exequendas, *quod Panormi*. ecclesiam posses subjicere ^rMessanie? Ut illam præficeres isti, concesso sibi privilegio primatiae? An putas ex eadem causa tibi licere duos episcopatus unire, vel unum dividere sine licencia speciali? Idem ^sBonon. episcopo et M. Capellano subdiacono nostro. Et mox. Licet Tranen. Canon. ab initio dissensissent, tamen unanimiter ^tconsenserunt. G^m fratrem Cassineñ. Abbat. in archiepiscopum eligentes; cuius ^uelectionem Portuensis Episcopus, tunc legatus, examinari præcepit. et infra.

^xAb arbitris &c. Glo. Et sic ad papam qui est lux ^yanimarum terris.

[fol. 45. verso]

De offic. judi. ordi. [cap. xiv.]

QUONIAM

Quoniam in plerisque partibus infra eandem civitatem atque ^aInnocentius ^bius in consilio generali diœcesim permixti sunt populi diversarum linguarum, habentes sub una fide varios ritus et mores, Districte præcipimus, ut pontifices hujusmodi civitatuni sive dioecesum provideant viros idoneos, qui secundum diversitates rituum et linguarum divina illis officia celebrent et ecclesiastica sacramenta ministrent, instruendo eos verbo pariter et exemplo.

Sex. Dec. de Officii. Jud. Ord. [cap. vii.]

CUM EPISCO-
PUS Cum episcopus in ^bsua tota diœcesi jurisdictionem ordinariam ^cBonifacius ^dsus noscatur habere, dubium non existit, quin in quolibet loco ipsius diœcesis non exempto per se vel per alium possit pro tribunali sedere, causas ad ecclesiasticum forum spectantes audire, *personas ecclesiasticas*, (*cum earum excessus exegerint*.)